
 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 
 
 
 

             561    DE 

 
29 de agosto de 2024 

 
“Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía 

No. SAMC-006-2024” 
 

EL RECTOR DE LA ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL, 

 

en uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 

de 1993, La Ley 1150 de 2007, El Decreto 1082 de 2015, La Ley 1882 de 2018, el 

Acuerdo 005 de 2013 expedido por el Consejo Directivo, la Ley 30 de 1992 y demás 

normas vigentes y reglamentarias de la materia, y 

 

C O N S I D E R A N D O: 

 

Que, mediante Resolución Nro. 504 del 30 de julio de 2024, La Escuela Tecnológica 

Instituto Técnico Central, adoptó los pliegos de condiciones definitivos y se ordenó la 

apertura del Proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía No. SAMC-006-2024, cuyo 

objeto es "SUMINISTRO DE PASAJES AÉREOS A NIVEL NACIONAL E 

INTERNACIONAL PARA EL DESPLAZAMIENTO DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS, 

DOCENTES Y ESTUDIANTES DE LA ESCUELA TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO 

CENTRAL, EN CUMPLIMIENTO DE LAS LABORES PROPIAS DE LA MISIONALIDAD 

DE LA ENTIDAD.” 

 

Que, la contratación mediante la modalidad de Selección Abreviada de Menor Cuantía se 

sustenta en el Estudio de Conveniencia y Oportunidad elaborado por la Vicerrectoría 

Administrativa y Financiera de la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central - ETITC, y 

se amparó con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 17924 de 2024. 

 

Que, al proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía SAMC-006-2024, se le dio 
publicidad a través de la plataforma SECOP II desde el 17 de julio de 2024 mediante la 
publicación del aviso de convocatoria, los estudios previos, y los documentos borradores, 
proyecto pliego de condiciones y sus anexos, de conformidad con las disposiciones 
contenidas en el aviso adoptado para el presente proceso.  
 
Que, en cumplimiento de lo previsto en los numeral 12 del Artículo 25 de la Ley 80 de 1993 
y Artículo 2.2.1.1.2.1.1 “Estudios y documentos previos” del Decreto 1082 de 2015, se 
realizaron los estudios previos, en los que constan todos y cada uno de los elementos que 
sirvieron de soporte al presente proceso.  
 

Que, la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central cumplió con todos los requerimientos 

exigidos por la norma con relación a la publicidad de todos los documentos que hicieron 

parte del proceso; Así mismo, los interesados contaron con los tiempos exigidos para 

realizar observaciones a los mismos, lo que se evidencia en el cronograma del proceso que 

fue publicado en la plataforma SECOP II. 

Que una vez publicado el proceso, se registraron cinco (5) interesados:

 



 

RESOLUCIÓN NUMERO    561    DE    29 de agosto de 2024     HOJA No. 2  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 
Que, durante la publicación de los documentos borradores se recibieron observaciones y 
se dio respuesta a cada uno de los interesados de la siguiente manera, lo cual se puede 
verificar dentro de la trazabilidad del proceso en el SECOP II: 
 
PRIORITY TOUR SAS.: 
 

 
 
Que, el proceso no se limitó a MIPYMES, toda vez que, no se cumplieron con los requisitos 
establecidos en el Decreto 1082 de 2015 y 1860 de 2021 para ello. 
 
Que, en consecuencia, se procedió a realizar la apertura del proceso mediante la 
Resolución No. 504 de 30 de julio de 2024. 

 
 
 

Que, una vez realizada la apertura del proceso y publicados los documentos definitivos del 
proceso, se recibió MANIFESTACIÓN DE INTERÉS para presentar propuesta por parte de 
tres (3) interesados, a continuación, se relacionan el listado de estos proveedores: 



 

RESOLUCIÓN NUMERO    561    DE    29 de agosto de 2024     HOJA No. 3  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 
 
Que durante la publicación de los documentos definitivos, NO se recibieron observaciones. 
 
Que una vez cerrado el proceso se recibieron dos (2) ofertas, correspondientes a los 
siguientes proponentes: 

 
 
Que la entidad realizó la evaluación de estas, los resultados fueron los siguientes: 
 
 

EVALUACIÓN PRELIMINAR REQUISITOS HABILITANTES: 
 
 
 
 

REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES: 
 

 



 

RESOLUCIÓN NUMERO    561    DE    29 de agosto de 2024     HOJA No. 4  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

Nota: VIAJA POR EL MUNDO NICKISIX 360 S.A.S, cumplió con los requisitos técnicos, el 
proponente TURISMAN S.A.S., no cumplió con los requisitos técnicos. 

 
 

CONDICIONES DE EXPERIENCIA: 
 

 
Nota: Los dos (2) cumplieron con la experiencia. 
 

REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES 

 



 

RESOLUCIÓN NUMERO    561    DE    29 de agosto de 2024     HOJA No. 5  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 

 

 
Nota: VIAJA POR EL MUNDO NICKISIX 360 S.A.S, cumplió con los requisitos jurídicos, el 

proponente TURISMAN S.A.S., no cumplió con los requisitos jurídicos. 
 

REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 



 

RESOLUCIÓN NUMERO    561    DE    29 de agosto de 2024     HOJA No. 6  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 

 
Nota: Los dos (2) cumplieron con la Evaluación Organizacional y Financiera. 

 
EVALUACIÓN ECONÓMICA 

 
Nota: La oferta Económica de VIAJA POR EL MUNDO NICKISIX 360 S.A.S cumplió. La 
oferta de TURISMAN S.A.S., fue rechazada, por la NO presentación de la oferta económica. 

 
Que, el resultado de las evaluaciones preliminares, la situación de los proponentes fue la 
siguiente: 
 

RESUMEN DE EVALUACIÓN PRELIMINAR 
 

ÍTEM OFERENTE 
VR OFERTA 
ECONÓMICA 

EVALUACIÓN 
ORGANIZACIONAL Y 

FINANCIERA 

EVALUACIÓN 
ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS 

EVALUACIÓN 
EXPERIENCIA 

EVALUACIÓN 
JURÍDICA 

1 TURISMAN SAS NIT RECHAZADA CUMPLE NO CUMPLE 
 

CUMPLE 
NO CUMPLE 

2 
VIAJA POR EL MUNDO 

WEB/ 
NICKISIX 360 S.A.S. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
Que la entidad, una vez publicados los informes de evaluación preliminar, otorgó el plazo 
de ley para que se presentarán las observaciones y/o subsanaciones a los mismos. 
 
Que, el proponente TURISMAN SAS allegó subsanaciones de manera extemporánea. 
 
Que, independientemente de las subsanaciones allegadas por el proponente de manera 
extemporánea, la Entidad dio aplicación del numeral 4.5 “CAUSALES DE RECHAZO”, del 



 

RESOLUCIÓN NUMERO    561    DE    29 de agosto de 2024     HOJA No. 7  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

pliego de condiciones definitivo, que indica que, será motivo de rechazo de la propuesta la 
ocurrencia de cualquiera de los siguientes eventos:  
 

“11. Cuando no se presente propuesta/oferta económica.” 
 
Que, teniendo en cuenta lo anterior, la entidad rechazó la oferta presentada por el 
proponente TURISMAN S.A.S., y procedió a identificar la lista de los proponentes 
habilitados: 
 

ÍTEM OFERENTE 
VR OFERTA 
ECONÓMICA 

EVALUACIÓN 
ORGANIZACIONAL Y 

FINANCIERA 

EVALUACIÓN 
ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS 

EVALUACIÓN 
EXPERIENCIA 

EVALUACIÓN 
JURÍDICA 

1 TURISMAN SAS NIT 
OFERTA 

RECHAZADA 
OFERTA 

RECHAZADA  
OFERTA 

 RECHAZADA 
OFERTA 

RECHAZADA 
OFERTA 

RECHAZADA 

2 
VIAJA POR EL MUNDO 

WEB/ 
NICKISIX 360 S.A.S. 

HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO 

 
Que, una vez conocida la lista de habilitados, la entidad procede a asignar los puntajes 
conforme a las condiciones establecidas en el pliego de condiciones así: 
 
 

 
 
Que conforme con lo anterior, el presente proceso se adjudicará al único proponente que 
cumplió con el total de las condiciones establecidas dentro del referido proceso de 
contratación. 
 
Que, en mérito de lo antes expuesto, El Rector, 
 

 
R E S U E L V E: 

 

 

ARTÍCULO 1. Adjudicar el Proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía No. SAMC-

006-2024, cuyo objeto es SUMINISTRO DE PASAJES AÉREOS A NIVEL NACIONAL E 

INTERNACIONAL PARA EL DESPLAZAMIENTO DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS, 

DOCENTES Y ESTUDIANTES DE LA ESCUELA TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO 

CENTRAL, EN CUMPLIMIENTO DE LAS LABORES PROPIAS DE LA MISIONALIDAD 

DE LA ENTIDAD, al proponente VIAJA POR EL MUNDO NICKISIX 360 S.A.S., 

identificado con NIT 900.069.323-6. 

ARTICULO 2. Adjudicar el presente proceso por la suma de OCHENTA MILLONES DE 

PESOS M/CTE ($80.000.000), incluye impuestos, gastos y retenciones, en la modalidad de 

monto agotable, en aplicación a los términos y condiciones definidos en el proceso de 

selección, con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 17924 de 2024. 

ARTÍCULO 3. Notificar electrónicamente el contenido de la presente resolución a través del 

expediente del proceso mediante la plataforma SECOP II al señor HANS NAIHANS 

ESPINEL, identificado con la cédula de ciudadanía Nro. 19,371,661 de Bogotá, quién actúa 

como Representante Legal de VIAJA POR EL MUNDO NICKISIX 360 S.A.S. 

Proponente Puntaje Económico
Apoyo a la Industria 

Nacional

Vinculación de 
Personas con 
Discapacidad

Emprendimiento de 
Mujeres

Total Puntaje Orden de Elegíbilidad 

VIAJA POR EL MUNDO WEB/
NICKISIX 360 S.A.S.

88.75 10 0 0.25 99 1

TURISMAN SAS Oferta Rechazada Oferta Rechazada Oferta Rechazada Oferta Rechazada 0 0

ASIGNACIÓN DE PUNTAJE SAMC-006-2024

SUMINISTRO DE PASAJES AÉREOS A NIVEL NACIONAL E INTERNACIONAL PARA EL DESPLAZAMIENTO DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS, DOCENTES Y ESTUDIANTES DE LA ESCUELA 
TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL, EN CUMPLIMIENTO DE LAS LABORES PROPIAS DE LA MISIONALIDAD DE LA ENTIDAD.



 

RESOLUCIÓN NUMERO    561    DE    29 de agosto de 2024     HOJA No. 8  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

ARTICULO 4. Contra el presente Acto no procede recurso alguno. 

ARTICULO 5. Publíquese el presente acto administrativo en los medios autorizados por 
Ley y sus decretos reglamentarios, y en la plataforma SECOP II.  
 
ARTICULO 6. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 
Dada en Bogotá, D.C., a los 29 días del mes de agosto de 2024.  
 
 
EL RECTOR, 
 
 
 
 
 
 

HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA 
 
Proyectó:  

Francisco Javier Moncaleano R. - Profesional Especializado  
 
Revisó:  
Edgar Mauricio López Lizarazo, Secretario General 
Ariel Tovar Gómez. - Vicerrector Administrativo y Financiero  

Luis Carlos Díaz Díaz. - Profesional Especializado Contratación 


